
MADZIOVÁ Monika:  

Význam dobrovolnictví při práci v salesiánské oratoři v Mexiku.  

Bakalářská práce.  

 

Praha, Evangelická teologická fakulta UK, 2013. 

Posudek vedoucího práce 

 

Cílem předložené práce je „zjistit, jakou funkci a význam má dobrovolnictví při práci 

s dětmi a mládeží v okrajové čtvrti v Mexiku“. Práce je logicky rozdělena do čtyř kapitol: 

první pojednává o salesiánech Dona Boska, druhá o jejich historii a činnosti v Mexiku, třetí se 

soustřeďuje na popis salesiánského projektu ve Ciudad Juaréz na severní hranici Mexika 

a poslední, nejdelší kapitola popisuje život a práci salesiánského dobrovolníka v tomto městě; 

v závěru autorka vyhodnocuje odpovědi na dotazník, v němž zjišťovala, jak vnímají 

přítomnost dobrovolníků pracovníci i frekventanti oratoře. 

Práce si neklade příliš vysoké cíle – je spíše popisného charakteru, ale je z ní patrný 

nejen široký vhled autorky do historie, idejí a aktivit Salesiánů Dona Boska, ale také její 

osobní zkušenost s jejich realizací. Také výzkum není nijak reprezentativní, má spíše 

kvalitativní charakter, navíc se v něm některé otázky opakují, i když jsou odlišně 

formulovány. Odpovědi vyznívají jednoznačně ve prospěch dobrovolnické práce, což ale 

může být ovlivněno jejich formulací (např. „zdá se ti užitečná práce dobrovolníka?“, „zdá se 

ti náročná…?“ apod.). 

Práce je stylisticky na velmi dobré úrovni, poněkud horší je to s pravopisem (zejména 

v interpunkci). Největší slabinou po formální stránce jsou citace: ve většině poznámek pod 

čarou nejsou uvedeny stránky v příslušných zdrojích, někdy lze v textu jen s obtížemi odlišit 

přímé citace od nepřímých (zvláště ve vyhodnocení odpovědí z dotazníků). Také seznam 

literatury neodpovídá citačním pravidlům (chybí např. ISBN). Celý dotazník je v příloze 

uveden ve španělštině, nikde však nenajdeme český překlad prvních čtyř otázek. Také není 

uveden přesný počet respondentů a jejich rozdělení podle věku či podle role v oratoři 

(zaměstnanec, účastník aktivit, dobrovolník…). 

Otázky k obhajobě: 

 Popsala jste zkušenost s dlouhodobým dobrovolnictvím v zahraničí; jaké jiné formy 

dobrovolné služby znáte a v čem vidíte jejich přínos? 

 Popište hlavní rozdíly mezi kulturou české mládeže a kulturou mládeže severního 

Mexika; v jakých oblastech vidíte největší problémy při vzájemné komunikaci a jak je lze 

překonat?  

Práci doporučuji k obhajobě a navrhují hodnocení C – dobře. 

 

V Praze dne 27. 8. 2013 

 

       Mgr. Michael Martinek, Th.D. 


